Sed habet in ijs equester ordo hanc præ-
rogatiuam, vt in vsu suum domesti-
cum stas anni temporibus aliquanto
minoris emat sale, quàm cæteri ho-
mines. Et telonijs quoque mercium &
vectorum prouenit vectigal principi.
Cæterorum hominum nemo ius vl-
lum habet instituendi, & exigendi te-
lonij, præter peculiarem regis indulgē-
tiam: idque ob necessariam extra ordi-
nem refectionem viarum pontium, &
aggerum. Cæterum nulum à traiectu
fluminum in suo cuique solo institue-
re licet. Duplex autem est telonium:
vetus & nouum. Ac vetus quidem exi-
le est, quod ab ijs penditur, qui intra fi-
nes regni negociantur. Nouum verò
maius aliquanto, quod bouum, equorū,
coriorum, frumenti, lang, ceræ, sebi, &
aliarum mercium, quæ ad extras oras
exportantur, & earum, quæ aliunde im-
portantur nomine pensitatur. Vtrius-
que immunitatem habent ecclesiasti-
cus & equester ordo, modo ne merca-
turam quis exerceat, hoc est, venum ea
exportet, quæ ipse aliunde emerit, ac nō
de suo pararit. Si quis tamē boues emp-
tos

Nobilitatis
prærogati-
ua in sali-
nis.

Telonia.

Telonium
vetus & no-
uum.

tos suo pabulo & frumento per hycem aluerit, perinde habetur, ac si domi eius nati sint. Publicæ quoque ciuitates nonnullæ habent immunitatem veteris telonij. De nouo fuit superiori tempore controversia inter equestrem ordinem atque regem. Hæc igitur nunc sunt perpetua principis vectigalia: Quæ distrahere, aut addicere cuiquam iure hæreditario rex, Alexandri regis lege prohibetur. Atque ea lex neglecta post, & ante paucos annos acerbius reuocata, multos conturbauit, & non exiguos motus excitauit: qui nondum prorsus sopiti sunt. Extra ordinem nihil à quoquam, nisi fortè à Iudæis, regi pensatur. Ex his autem vectigalibus js cum domestica familia sua sese sustentat: inde comitatui suo aulico stipendia præbet: inde in legationes, dotes, & elocationes filiarum, arcium præsidia, & sartalecta viarum publicarum refectiones, machinas & apparatus bellorum, præmia bene merentium de se ac de re. publ. & in alios vsus impendit: Inde & senatoribus ferè, ac magistratibus publicis, & nonnullis sacerdotijs certi

*Alienatio
nes regi in
terdictæ.
Alexandri
R. statutū.*

*Impensæ
principis.*

certi ac perpetui redditus antiquitus constituti sunt, partim pietate & beneficentia principum attributi, partim accepto in vsus necessarios precio venditi. Et hætenus quidem de principe siue rege ac vectigalibus eius. Iam de legibus. Legum scriptarum nullus fuit vsus apud Polonos vetustioribus temporibus: Nec vllæ extant antiquiores ijs, quas Cazimirus magnus rex condidit: Quæ sanè pauculæ sunt. Nec multæ ijs à filijs eius Ioanne Alberto & Alexandro adiectæ sunt. Extremis demum ferè temporibus Sigismundi senioris, & regnante filio eius Sigismundo Augusto magis ac magis exarsit, & longius progressus est pruritus & libido nouarum legum condendarum, & antiquiorum mutandarum. Quo fit, vt hæ propemodum exoleuant, nouæ autem vix, aut ne vix quidem inoleuant: sed vtæque, hæ quidem nouitate, illæ verò vetustate sua in contemptum vulgò veniant, maxima reipublicæ pernicie. Earum autem condendarum potestas

*Leges Po-
lonorum;*

est simul penes regem, senatum, & nū-
 cios nobilitatis nec nisi in comitijs. Sta-
 tuta regni vocantur. Priscis tempori-
 b⁹ viua lex erat Rex siue princeps: Qui
 cum vnus in tam amplo regno omnia
 neque praestare, neque prouidere, ac ne
 iudiciorum quidem difficultates recte
 explicare posse videretur, & lubricus
 autem procliuisque ad tyrannidem
 gradus in summa potestate esse soleat,
 adhibiti sunt ei Senatores siue Consi-
 liarij, qui & consilia actionesque eius
 ad salutem reipubl. & iudicia ad iustitiae
 & equitatis trutinam dirigerēt, & mo-
 nitus consilijque salubribus, quasi vi-
 uis quibusdam legibus pro renata cum
 animum eius informarent, tum pote-
 statem modificarentur. Hic est Senatus
 Regius, multo amplior modo, quam
 olim, certo hominum numero con-
 stans, quos Senatores & Consiliarios
 regni appellamus. Qui non nisi iurati
 ad hoc collegium, & ad consilium ad-
 mittuntur. Et perpetuum est hoc mu-
 nus, quoad viuit quisque, certis annex-
 um honoribus & magistratibus, par-
 tim ecclesiasticis, partim profanis. Sunt

Consiliarij
 siue Sena-
 tores regni

Senatorum
 genera &
 numerus,

autē

autem in Senatu antiquo, Archiepis-
 copi duo, septē episcopi, Palatini quin-
 decim, Castellani quinque & sexagin-
 ta. Archiepiscopi sunt, Gnesnensis in
 maiore Polonia, Leopoliensis in Rus-
 sia. Episcopi verò sunt, Cracouiensis in
 minore, Posnaniensis in maiore Polo-
 nia: Vladislauiensis in Cuiavia & Po-
 merania, qui tamen iam à certo tempo-
 re Posnaniensem loco anteit: Plocen-
 sis in Masouia: In Russia Pramislensis
 & Chelmenis: Camenecensis in Podo-
 lia. Qui omnes, quo ordine nunc à no-
 bis enumerati sunt, eum perpetuo ser-
 uant in senatu dicendaque sententia,
 & in publicis celebritatibus. De Prussi-
 cis suo loco dicemus. Sunt quidem præ-
 terea tres Russici & Graeci schismatis
 episcopi in Russia, quos ipsi Russi Vv-
 ladicis vocant, nimirum Leopoliens-
 sis, Pramislensis, & Chelmenis: qui
 vna cum sectatoribus suis, & alijs Rus-
 sicis itidem episcopis, qui sunt in ditio-
 ne Lithuanica, à Kiouienſi metropoli-
 ta, & à Patriarcha Constantinopolita-
 no, quod ad religionem & initiationes
 attinet, dependent. Habent & Armeni

Archiepis-
 copi.

Episcopi.

Senatorum
 numerus
 & ordo re-
 centior ad
 calcem o-
 peris adscri-
 ptus est.

Russorum
 Episcopi.

H 3 suum

suum episcopum. Sed neque hic neque
 Russici pertinent ad regium consiliū.
 Superioribus seculis, cum latius pate-
 rent versus occidentem solem fines Po-
 loniæ, VVratislaviensis quoque & Lu-
 bussenfis episcopi, & Camenenfis, in se-
 natu sua loca habebant: Atque etiam
 nunc duo priores in prouincia Gnes-
 nensi censentur. Et nostra memoria
 habuit vterque certa bona in Polonia.
 Nunc Camenenfis episcopatus in ducū
 Pomeraniæ, Lubussenfis in Marchio-
 num Brandeburgensium faucibus,
 VVratislaviensis in regum Boëmiæ
 ditione est. Secundum episcopos
 in Senatu sunt Palatini hoc ordine:
 Cracouiensis & Posnaniensis, alternis
 vicibus inter se priora & posteriora ha-
 bentes loca & suffragia: Deinde Sendo-
 miriensis, Califfiensis, Siradiensis, Len-
 ciciensis, Brestensis, VVladislaviensis,
 siue Iunivladislaviensis. Leopoliensis
 siue Russiæ, Podoliæ, Lublinensis, Bel-
 sensis Plocensis, Masouia, & Rauensis.
 Castellani, Cracouiensis, Voinicien-
 sis, Sandecensis, & Bieccensis in satra-
 pia